



平成28年12月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成28年11月11日

上場取引所 東

上場会社名 日本ライオン株式会社

コード番号 2703 URL <http://www.lite-on.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 又川 鉄男

問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長

(氏名) 李 友裕

TEL 03-3258-6503

四半期報告書提出予定日 平成28年11月11日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年12月期第3四半期の連結業績(平成28年1月1日～平成28年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する四半期純利益 | |
|--------------|--------|-------|------|-------|------|-------|------------------|-------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 28年12月期第3四半期 | 10,163 | △27.0 | 65 | △62.7 | 69 | △56.8 | 42 | △64.2 |
| 27年12月期第3四半期 | 13,921 | △1.4 | 176 | 40.0 | 161 | 21.6 | 120 | 36.0 |

(注) 包括利益 28年12月期第3四半期 △319百万円 (—%) 27年12月期第3四半期 85百万円 (△36.1%)

| | 1株当たり四半期純利益 | 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益 |
|--------------|-------------|--------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 28年12月期第3四半期 | 3.45 | — |
| 27年12月期第3四半期 | 9.66 | — |

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | | 純資産 | | 自己資本比率 % | 1株当たり純資産 | |
|--------------|-------|-----|-------|-----|----------|----------|-----|
| | 百万円 | 円 銭 | 百万円 | 円 銭 | | 円 銭 | 円 銭 |
| 28年12月期第3四半期 | 6,192 | — | 2,354 | — | 38.0 | 189.13 | — |
| 27年12月期 | 7,319 | — | 2,711 | — | 37.0 | 217.79 | — |

(参考) 自己資本 28年12月期第3四半期 2,354百万円 27年12月期 2,711百万円

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|-------------|--------|--------|--------|------|------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 27年12月期 | — | 0.00 | — | 3.00 | 3.00 |
| 28年12月期 | — | 0.00 | — | — | — |
| 28年12月期(予想) | — | — | — | 3.00 | 3.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成28年12月期の連結業績予想(平成28年1月1日～平成28年12月31日)

(%表示は、対前期増減率)

| | 売上高 | | 親会社株主に帰属する当期純利益 | | 1株当たり当期純利益 |
|----|--------|-------|-----------------|-------|------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 通期 | 15,000 | △16.5 | 75 | △46.0 | 6.02 |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

| | | | |
|-----------|--------------|-----------|--------------|
| 28年12月期3Q | 12,451,300 株 | 27年12月期 | 12,451,300 株 |
| 28年12月期3Q | 70 株 | 27年12月期 | 70 株 |
| 28年12月期3Q | 12,451,230 株 | 27年12月期3Q | 12,451,230 株 |

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了しております。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。
業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信(添付資料)2ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

| | |
|------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明 | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明 | 2 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 | 2 |
| 2. サマリー情報(注記事項)に関する事項 | 3 |
| (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 | 3 |
| (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 | 3 |
| (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 | 3 |
| 3. 四半期連結財務諸表 | 4 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 | 4 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | 5 |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 | 7 |
| (継続企業の前提に関する注記) | 7 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) | 7 |
| (セグメント情報等) | 7 |

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間(平成28年1月1日～9月30日)におけるわが国の経済は、政府の経済対策や日銀の金融緩和を背景に、雇用・所得環境の改善傾向が続き、緩やかな回復基調で推移しました。一方、中国を始めとするアジア新興国の経済成長の減速懸念が広がっており、依然として先行き不透明な状況が続いております。

この結果、当第3四半期連結累計期間の売上高は、101億63百万円(前年同期比△37億57百万円 27.0%減)、売上総利益は10億76百万円(前年同期比△2億29百万円 17.6%減)となりました。

営業利益、経常利益、親会社株主に帰属する四半期純利益につきましても、それぞれ65百万円(前年同期比△1億10百万円 62.7%減)、69百万円(前年同期比△91百万円 56.8%減)、42百万円(前年同期比△77百万円 64.2%減)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の資産合計は、前連結会計年度末に対して11億27百万円減少し、61億92百万円となりました。これは流動資産の現金及び預金が3億54百万円、受取手形及び売掛金が5億61百万円減少したのが主な要因であります。

負債合計は、7億70百万円減少し、38億37百万円となりました。これは支払手形及び買掛金が4億91百万円、短期借入金が1億59百万円、1年内返済予定の長期借入金が76百万円、長期借入金が94百万円減少したのが主な要因であります。

純資産の部は、3億56百万円減少し、23億54百万円となりました。これは為替換算調整勘定が3億65百万円減少したのが主な要因であり、自己資本比率は38.0%となっております。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成28年8月10日に公表いたしました連結業績予想から修正は行っておりません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計方針の変更)

(企業結合に関する会計基準等の適用)

「企業結合に関する会計基準」(企業会計基準第21号 平成25年9月13日)、「連結財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第22号 平成25年9月13日)及び「事業分離等に関する会計基準」(企業会計基準第7号 平成25年9月13日)等を、第1四半期連結会計期間から適用し、四半期純利益等の表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第3四半期連結累計期間については、四半期連結財務諸表の組替えを行っております。

(平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱いの適用)

当社は、法人税法の改正に伴い、「平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱い」(実務対応報告第32号 平成28年6月17日)を第2四半期連結会計期間に適用し、平成28年4月1日以後に取得する建物附属設備及び構築物に係る減価償却方法を定率法から定額法に変更しております。

なお、当第3四半期連結累計期間において、四半期連結財務諸表への影響額はありません。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (平成27年12月31日) | 当第3四半期連結会計期間 (平成28年9月30日) |
|---------------|--------------------------|------------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 2,743,045 | 2,388,079 |
| 受取手形及び売掛金 | 2,858,113 | 2,296,402 |
| たな卸資産 | 758,020 | 754,502 |
| その他 | 168,859 | 77,505 |
| 貸倒引当金 | △1,062 | △1,061 |
| 流動資産合計 | 6,526,975 | 5,515,428 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | 528,903 | 425,598 |
| 無形固定資産 | 16,616 | 12,955 |
| 投資その他の資産 | | |
| その他 | 566,815 | 565,336 |
| 貸倒引当金 | △319,479 | △326,579 |
| 投資その他の資産合計 | 247,335 | 238,756 |
| 固定資産合計 | 792,856 | 677,311 |
| 資産合計 | 7,319,832 | 6,192,739 |
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 支払手形及び買掛金 | 3,351,693 | 2,859,923 |
| 短期借入金 | 361,830 | 202,240 |
| 1年内返済予定の長期借入金 | 208,152 | 131,503 |
| 未払法人税等 | 25,424 | 22,046 |
| 賞与引当金 | — | 40,514 |
| 役員賞与引当金 | — | 10,052 |
| その他 | 255,529 | 267,977 |
| 流動負債合計 | 4,202,630 | 3,534,257 |
| 固定負債 | | |
| 長期借入金 | 166,733 | 71,790 |
| 退職給付に係る負債 | 159,874 | 154,986 |
| 役員退職慰労引当金 | 38,931 | 38,931 |
| 資産除去債務 | 16,506 | 16,549 |
| その他 | 23,410 | 21,280 |
| 固定負債合計 | 405,456 | 303,538 |
| 負債合計 | 4,608,087 | 3,837,795 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 650,000 | 650,000 |
| 資本剰余金 | 65,801 | 65,801 |
| 利益剰余金 | 1,883,705 | 1,889,351 |
| 自己株式 | △15 | △15 |
| 株主資本合計 | 2,599,491 | 2,605,137 |
| その他の包括利益累計額 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 3,104 | 4,508 |
| 為替換算調整勘定 | 146,254 | △219,510 |
| 退職給付に係る調整累計額 | △37,105 | △35,191 |
| その他の包括利益累計額合計 | 112,252 | △250,193 |
| 純資産合計 | 2,711,744 | 2,354,943 |
| 負債純資産合計 | 7,319,832 | 6,192,739 |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

| | 前第3四半期連結累計期間 (自平成27年1月1日 至平成27年9月30日) | 当第3四半期連結累計期間 (自平成28年1月1日 至平成28年9月30日) |
|------------------|---|---|
| 売上高 | 13,921,541 | 10,163,787 |
| 売上原価 | 12,615,700 | 9,087,700 |
| 売上総利益 | 1,305,841 | 1,076,086 |
| 販売費及び一般管理費 | 1,129,324 | 1,010,213 |
| 営業利益 | 176,516 | 65,872 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 4,892 | 5,000 |
| 受取配当金 | 1,141 | 1,181 |
| 為替差益 | — | 1,186 |
| その他 | 5,498 | 2,848 |
| 営業外収益合計 | 11,533 | 10,216 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 8,767 | 5,456 |
| 為替差損 | 16,005 | — |
| その他 | 1,546 | 784 |
| 営業外費用合計 | 26,319 | 6,240 |
| 経常利益 | 161,730 | 69,849 |
| 特別利益 | | |
| 固定資産売却益 | 89 | — |
| 投資有価証券売却益 | — | 3,600 |
| 子会社清算益 | — | 7,305 |
| 特別利益合計 | 89 | 10,905 |
| 税金等調整前四半期純利益 | 161,819 | 80,755 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 41,823 | 44,046 |
| 法人税等調整額 | △222 | △6,290 |
| 法人税等合計 | 41,601 | 37,755 |
| 四半期純利益 | 120,218 | 42,999 |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益 | 120,218 | 42,999 |

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

| | (単位：千円) | |
|-----------------|---|---|
| | 前第3四半期連結累計期間 (自平成27年1月1日 至平成27年9月30日) | 当第3四半期連結累計期間 (自平成28年1月1日 至平成28年9月30日) |
| 四半期純利益 | 120,218 | 42,999 |
| その他の包括利益 | | |
| その他有価証券評価差額金 | △1,148 | 1,404 |
| 為替換算調整勘定 | △35,188 | △365,764 |
| 退職給付に係る調整額 | 1,587 | 1,914 |
| その他の包括利益合計 | △34,750 | △362,446 |
| 四半期包括利益 | 85,467 | △319,447 |
| (内訳) | | |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 85,467 | △319,447 |

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

当社グループの事業は、電子部品販売事業の単一セグメントであるため、セグメント情報については記載しておりません。